



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月28日

上場取引所 東大

上場会社名 株式会社 みなと銀行
コード番号 8543 URL <http://www.minatobk.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 尾野 俊二

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 丸山 克明

TEL 078-333-3224

四半期報告書提出予定日 平成23年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	16,883	△1.0	3,726	△6.1	1,469	△41.8
23年3月期第1四半期	17,046	△5.7	3,970	52.8	2,526	120.8

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 2,211百万円 (△49.2%) 23年3月期第1四半期 4,356百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	3.64	—
23年3月期第1四半期	6.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	3,035,446	111,592	3.3
23年3月期	3,021,816	111,481	3.3

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 100,936百万円 23年3月期 100,847百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	5.00	5.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	32,500	△3.4	7,200	△7.0	4,900	△2.2	12.15
通期	64,000	△5.2	10,900	△20.0	6,500	△24.4	16.11

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	410,940,977 株	23年3月期	410,940,977 株
24年3月期1Q	7,535,809 株	23年3月期	7,808,000 株
24年3月期1Q	403,173,677 株	23年3月期1Q	410,478,355 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料には将来の業績に関する記述が含まれています。こうした記述は、将来の業績を保証するものではなく、リスクと不確実性を内包するものです。将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化に伴い、予想対比変化し得ることにご留意ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業的前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 平成24年3月期 第1四半期決算説明資料	8
(1) 平成24年3月期 第1四半期損益の概況（単体）	8
(2) 有価証券の評価損益	9
(3) リスク管理債権の状況	10
(4) 金融再生法開示債権	10
(5) 自己資本比率（国内基準）	11
(6) 業種別貸出状況	12
(7) 預金、貸出金の残高等	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における経営成績は、貸出金利回りの低下により貸出金利息が減少したこと等から、経常収益は前第1四半期連結累計期間比1億63百万円減少の168億83百万円となりました。また、経常費用は営業経費が増加したこと等から、前第1四半期連結累計期間比80百万円増加の131億56百万円となり、経常利益は前第1四半期連結累計期間比2億44百万円減少の37億26百万円となりました。四半期純利益は、前第1四半期連結累計期間比10億57百万円減少の14億69百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の貸出金残高は、前連結会計年度末比322億51百万円減少の2兆1,579億79百万円となりました。預金残高は、前連結会計年度末比929億37百万円増加し2兆7,888億49百万円となりました。また、有価証券残高は、前連結会計年度末比291億円増加し6,936億61百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期業績予想については、現時点においては、平成23年5月12日公表の計数から変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
現金預け金	49,760	35,637
コールローン及び買入手形	37,080	66,359
買入金銭債権	4,820	5,756
商品有価証券	597	586
有価証券	664,561	693,661
貸出金	2,190,230	2,157,979
外国為替	4,129	3,603
リース債権及びリース投資資産	7,022	7,156
その他資産	29,987	29,981
有形固定資産	35,748	36,856
無形固定資産	5,179	5,078
繰延税金資産	12,487	12,122
支払承諾見返	15,613	15,965
貸倒引当金	△35,402	△35,298
資産の部合計	3,021,816	3,035,446
負債の部		
預金	2,695,912	2,788,849
譲渡性預金	40,377	26,480
債券貸借取引受入担保金	66,936	—
借入金	43,260	43,175
外国為替	100	91
社債	14,700	14,700
その他負債	27,119	29,063
賞与引当金	950	244
退職給付引当金	4,451	4,492
役員退職慰労引当金	273	174
睡眠預金払戻損失引当金	641	616
支払承諾	15,613	15,965
負債の部合計	2,910,335	2,923,853

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
資本金	27,484	27,484
資本剰余金	49,484	49,485
利益剰余金	22,247	21,700
自己株式	△1,107	△1,069
株主資本合計	98,108	97,600
その他有価証券評価差額金	2,687	3,308
繰延ヘッジ損益	52	27
その他の包括利益累計額合計	2,739	3,335
少数株主持分	10,633	10,656
純資産の部合計	111,481	111,592
負債及び純資産の部合計	3,021,816	3,035,446

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
経常収益	17,046	16,883
資金運用収益	11,729	11,062
(うち貸出金利息)	10,078	9,457
(うち有価証券利息配当金)	1,420	1,387
役務取引等収益	3,353	3,300
その他業務収益	1,352	2,380
その他経常収益	611	140
経常費用	13,076	13,156
資金調達費用	1,168	856
(うち預金利息)	806	476
役務取引等費用	871	886
その他業務費用	717	1,139
営業経費	8,611	9,104
その他経常費用	1,707	1,170
経常利益	3,970	3,726
特別利益	2	—
償却債権取立益	2	—
特別損失	129	18
固定資産処分損	5	13
減損損失	—	4
その他の特別損失	123	—
税金等調整前四半期純利益	3,843	3,708
法人税、住民税及び事業税	557	2,167
法人税等調整額	622	△71
法人税等合計	1,179	2,096
少数株主損益調整前四半期純利益	2,663	1,612
少数株主利益	136	142
四半期純利益	2,526	1,469

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,663	1,612
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,718	624
繰延ヘッジ損益	△25	△24
その他の包括利益合計	1,693	599
四半期包括利益	4,356	2,211
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,226	2,065
少数株主に係る四半期包括利益	129	146

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 平成 24年 3月期 第 1 四半期決算説明資料

(1) 平成 24年 3月期 第 1 四半期損益の概況 (単体)

(単位：百万円)

		24年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)		23年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	23年3月期 (参考) (12ヶ月間)
			23年3月期 第1四半期比		
業 務 粗 利 益	1	12,802	195	12,607	50,600
(除 く 国 債 等 債 券 損 益)	2	11,657	△ 466	12,123	48,375
資 金 利 益	3	9,860	△ 328	10,188	40,754
役 務 取 引 等 利 益	4	1,769	△ 92	1,861	6,696
そ の 他 業 務 利 益	5	1,171	614	557	3,149
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	6	△ 8,445	△ 479	△ 7,966	△ 32,358
人 件 費	7	△ 4,221	△ 101	△ 4,120	△ 16,580
物 件 費	8	△ 3,724	△ 296	△ 3,428	△ 13,958
税 金	9	△ 499	△ 83	△ 416	△ 1,819
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	10	4,356	△ 285	4,641	18,242
コ ア 業 務 純 益 【 14,600 】	11	3,212	△ 944	4,156	16,017
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	12	428	307	121	1,735
業 務 純 益 【 16,900 】	13	4,785	23	4,762	19,977
う ち 国 債 等 債 券 損 益	14	1,144	660	484	2,225
臨 時 損 益	15	△ 1,505	△ 479	△ 1,026	△ 8,337
株 式 等 損 益	16	△ 205	△ 405	200	△ 620
不 良 債 権 処 理 費 用 【 △6,600 】	17	△ 1,069	204	△ 1,273	△ 7,630
そ の 他 臨 時 損 益	18	△ 231	△ 277	46	△ 86
経 常 利 益 【 9,800 】	19	3,279	△ 457	3,736	11,640
特 別 損 益	20	△ 18	110	△ 128	△ 633
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	21	3,261	△ 347	3,608	11,006
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	22	△ 2,048	△ 1,639	△ 409	△ 1,533
法 人 税 等 調 整 額	23	82	757	△ 675	△ 1,871
四 半 期 (当 期) 純 利 益 【 6,200 】	24	1,295	△ 1,228	2,523	7,601

- (注) 1. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 上記の【 】は、24年3月期の予想額です。
 3. コア業務純益は、業務純益(一般貸倒引当金繰入前)から国債等債券損益を除いた金額です。

(2) 有価証券の評価損益

1. 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)	
満期保有目的有価証券	償却原価法	
その他有価証券	時価のあるもの	時価法(評価差額を全部純資産直入により処理)
	時価を把握することが極めて困難なもの	原価法
子会社株式及び関連会社株式	原価法	

2. 評価損益

(単位:百万円)

【単体】	23年6月末				23年3月末		
	評価損益	23年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	722	286	722	—	436	483	46
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	5,458	1,079	7,612	2,154	4,379	7,381	3,001
株式	954	85	2,579	1,625	869	2,382	1,513
債券	4,076	818	4,539	462	3,258	4,548	1,290
うち国債	1,823	483	2,202	378	1,340	2,446	1,105
その他	427	176	494	66	251	449	197

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、(四半期)貸借対照表価額と取得価額(又は償却原価)との差額を記載しております。

尚、「その他有価証券」のうち変動利付国債については、実際の売買事例が極めて少ない等の理由から引き続き市場価格が公正な評価額を示していないと考えられるため、合理的に算定された価額をもって(四半期)貸借対照表価額としております。

2. 株式については(四半期)決算期末月1カ月の平均時価に、それ以外は(四半期)決算日の市場価格等に基づいております。

3. 平成23年6月末におけるその他有価証券評価差額金は3,219百万円、平成23年3月末におけるその他有価証券評価差額金は2,596百万円であります。

(単位:百万円)

【連結】	23年6月末				23年3月末		
	評価損益	23年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	722	286	722	—	436	483	46
その他有価証券	5,637	1,077	7,803	2,165	4,560	7,575	3,014
株式	982	79	2,618	1,636	903	2,429	1,526
債券	4,076	818	4,539	462	3,258	4,548	1,290
うち国債	1,823	483	2,202	378	1,340	2,446	1,105
その他	578	179	645	66	399	596	197

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、(四半期)連結貸借対照表価額と取得価額(又は償却原価)との差額を記載しております。

尚、「その他有価証券」のうち変動利付国債については、実際の売買事例が極めて少ない等の理由から引き続き市場価格が公正な評価額を示していないと考えられるため、合理的に算定された価額をもって(四半期)連結貸借対照表価額としております。

2. 株式については(四半期)決算期末月1カ月の平均時価に、それ以外は(四半期)連結決算日の市場価格等に基づいております。

3. 平成23年6月末におけるその他有価証券評価差額金は3,308百万円、平成23年3月末におけるその他有価証券評価差額金は2,687百万円であります。

(3) リスク管理債権の状況
部分直接償却実施(前・後)

【単体】

(単位:百万円)

		23年6月末			22年6月末	23年3月末
			22年6月末比	23年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	8,512	△ 3,372	△ 848	11,884	9,360
	延滞債権額	57,145	4,230	911	52,915	56,234
	3ヵ月以上延滞債権額	239	△ 633	△ 158	872	397
	貸出条件緩和債権額	3,927	3,031	1,958	896	1,969
	合計	69,824	3,256	1,863	66,568	67,961
部分直接償却額		26,078	△ 10,386	562	36,464	25,516
貸出金残高(末残)		2,164,694	△ 24,478	△ 31,281	2,189,172	2,195,975
貸出金残高比		3.22%	0.18%	0.13%	3.04%	3.09%

【連結】

(単位:百万円)

		23年6月末			22年6月末	23年3月末
			22年6月末比	23年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	8,457	△ 3,374	△ 898	11,831	9,355
	延滞債権額	57,311	4,727	980	52,584	56,331
	3ヵ月以上延滞債権額	239	△ 633	△ 158	872	397
	貸出条件緩和債権額	3,927	3,031	1,958	896	1,969
	合計	69,935	3,751	1,881	66,184	68,054
部分直接償却額		27,993	△ 12,126	622	40,119	27,371
貸出金残高(末残)		2,157,979	△ 26,420	△ 32,251	2,184,399	2,190,230
貸出金残高比		3.24%	0.22%	0.14%	3.02%	3.10%

(4) 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

		23年6月末			22年6月末	23年3月末
			22年6月末比	23年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		20,239	△ 4,847	487	25,086	19,752
危険債権		46,393	5,081	△ 422	41,312	46,815
要管理債権		4,166	2,398	1,800	1,768	2,366
合計		70,799	2,631	1,865	68,168	68,934
部分直接償却による減少額		26,507	△ 10,205	563	36,712	25,944
総与信残高		2,202,246	△ 29,729	△ 30,901	2,231,975	2,233,147
総与信に占める割合		3.21%	0.16%	0.13%	3.05%	3.08%

(5) 自己資本比率(国内基準)

「自己資本比率(国内基準)」は、平成19年3月期より「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

【単体】

(単位:百万円、%)

	23年6月末		22年6月末	23年3月末
		22年6月末比		
自己資本比率	11.55	0.75	10.80	11.35
基本的項目比率	7.19	0.37	6.82	7.03
自己資本の額	169,255	7,938	161,317	168,006
基本的項目の額	105,397	3,413	101,984	104,063
総所要自己資本額(注)	58,610	△1,123	59,733	59,158
リスクアセット	1,465,253	△28,084	1,493,337	1,478,963

【連結】

	23年6月末		22年6月末	23年3月末
		22年6月末比		
自己資本比率	11.60	0.83	10.77	11.40
基本的項目比率	7.29	0.45	6.84	7.12
自己資本の額	172,207	9,176	163,031	170,762
基本的項目の額	108,236	4,663	103,573	106,703
総所要自己資本額(注)	59,335	△1,197	60,532	59,895
リスクアセット	1,483,390	△29,918	1,513,308	1,497,396

注 総所要自己資本額は、リスクアセットに4%を乗じて算出しております。

(6) 業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

	23年6月末			22年6月末	23年3月末
		22年6月末比	23年3月末比		
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	2,164,238	△ 24,406	△ 31,263	2,188,644	2,195,501
製造業	232,090	△ 17,410	△ 3,677	249,500	235,767
農業，林業	851	△ 155	△ 20	1,006	871
漁業	346	△ 38	△ 6	384	352
鉱業，採石業，砂利採取業	95	△ 1,174	△ 4	1,269	99
建設業	98,800	2,135	△ 3,020	96,665	101,820
電気・ガス・熱供給・水道業	2,135	△ 1,669	△ 1,532	3,804	3,667
情報通信業	18,681	3,200	△ 273	15,481	18,954
運輸業，郵便業	89,377	△ 1,253	△ 2,641	90,630	92,018
卸売業，小売業	248,602	△ 6,102	△ 6,405	254,704	255,007
金融業，保険業	59,211	4,578	3,748	54,633	55,463
不動産業，物品賃貸業	468,933	9,113	△ 1,042	459,820	469,975
各種サービス業	239,584	6,313	7,546	233,271	232,038
地方公共団体	71,994	△ 23,401	△ 21,410	95,395	93,404
その他	633,531	1,456	△ 2,528	632,075	636,059
海外及び特別国際金融取引勘定分	456	△ 72	△ 18	528	474
政府等	—	—	—	—	—
金融機関	—	—	—	—	—
その他	456	△ 72	△ 18	528	474
合 計	2,164,694	△ 24,478	△ 31,281	2,189,172	2,195,975

(7) 預金、貸出金の残高等

1. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	23年6月末			22年6月末	23年3月末
		22年6月末比	23年3月末比		
預 金 (未 残)	2,795,104	23,500	93,435	2,771,604	2,701,669
(平 残)	2,747,337	54,304	42,589	2,693,033	2,704,748
貸 出 金 (未 残)	2,164,694	△ 24,478	△ 31,281	2,189,172	2,195,975
(平 残)	2,159,071	△ 27,480	△ 5,264	2,186,551	2,164,335

国内預金(未残)	2,774,608	25,040	93,947	2,749,568	2,680,661
個人	2,200,590	49,390	38,252	2,151,200	2,162,338
一般法人	530,455	△ 24,548	53,801	555,003	476,654
金融機関・公金	43,563	199	1,895	43,364	41,668

2. 預り資産残高【単体】

(単位：百万円)

	23年6月末			22年6月末	23年3月末
		22年6月末比	23年3月末比		
個人預り資産	493,955	△ 6,160	△ 3,323	500,115	497,278
投資信託	212,087	7,701	△ 1,449	204,386	213,536
外貨預金	13,781	△ 1,361	△ 778	15,142	14,559
公共債	135,839	△ 28,648	△ 4,058	164,487	139,897
個人年金保険等	132,247	16,148	2,962	116,099	129,285

3. 消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	23年6月末			22年6月末	23年3月末
		22年6月末比	23年3月末比		
消費者ローン残高	777,572	14,743	1,349	762,829	776,223
住宅ローン残高	760,930	16,679	1,956	744,251	758,974
その他ローン残高	16,642	△ 1,935	△ 606	18,577	17,248

4. 中小企業等に対する貸出金【単体】

(単位：%)

	23年6月末			22年6月末	23年3月末
		22年6月末比	23年3月末比		
中小企業等貸出金比率	82.0	0.8	0.5	81.2	81.5

(単位：百万円)

中小企業等向け貸出金残高	1,775,828	△ 1,916	△ 13,836	1,777,744	1,789,664
--------------	-----------	---------	----------	-----------	-----------

(注) 貸出金残高には、特別国際金融取引勘定は含まれておりません。